10
*De Sponsalibus, & Matrimonii, quæ à Filiis familias contrahuntur,
Parentibus insciis, vel rationabiliter invitis,*

DISSERTATIO THEOLOGICO-LEGALIS REVERENDISSIMI PATRIS FRANCISCI NARLÆ MUSCETOLÆ

*Ordinis Theatinorum Examinatoris Synodalis Eminentissimi Cardinalis Vicarii,
& Consultoris Sacrae Congregationis Rituum, postea ad
Archiepiscopatum Roffanensem promoti.*

SUMMARIUM.

MATRIMONII finis, dignitas, mysteria, & utilitas num. 1.

Quomodo ineundum, & abusus circa hoc n. 2. Occasio scribendi hanc Dissertationem n. 3.

Filii contrahentes matrimonium inconsitus, vel invitis Parentibus, regulariter peccant, Sanctamque Ecclesiam hujusmodi matrimonia semper detestata esse, atque proh buste.

Ex sententia gravium Theologorum, & Canonistarum, qui sedulo expenduntur à num. 4. usque ad 10.

Ex Sacro Concilio Tridentino, aliisque antiquioribus Sacris Canonibus, etiam Ecclesia Orientalis à n. 11. usque ad 14.

Ex Conciliis Provincialibus omnium fidei Nationum à n. 15 usque ad 20.

*Ex auctoritate SS. Patrum à n. 21. usquead 24.
Ex sacris testimoniis veteris, & novi Testamenti, dicto num. 21. & num. 25.*

Ex Civili Politia, seu Jure Civili, & Municipali omnium fidei Regnum, & Nationum à n. 27. ad 30.

Leges Civiles, & Secularium Principum sanctiones ad rum conciliantur cum Jure Canonico, n. 31. & n. 125.

Reprobantur aliqui DD. afferentes, hanc filiorum obligationem esse de honestatis, ac decentia; non autem de necessitate, n. 26. & 27.

Declaratur libertas in matrimonio requisita, & ostenditur, illam non tolli, nec minui ex praefata filiorum obligatione erga Parentes à num. 32. ad seqq.

Dilucidantur Sacri Canones, qui in oppositum allegantur à num. 36. ad 40.

Causæ legitimæ, ex quibus aliquando excusari possunt filii resistentes Paternæ voluntati in matrimonii, n. 41. & 42.

Filii indigè contrahentes multifariam, gravissimeque peccare, videlicet

Ex communis sententia Theologorum, & Canonistarum, quorum Catalogus texitur, à n. 43. usque ad 52.

Ex sensu Sacrae Rota Romana, n. 53.

Ex naturali, ac Divino Precepto honorandi Parentes, à n. 54. ad n. 57.

Ex fundamentalibus rationibus pietatis, à n. 54. ad seqq. Jusitiae, à num. 58. ad 60. Charita-

Tom. I.

tis, à n. 61. ad seqq. & Religionis, à n. 69. usque ad num. 71.

Multimodè ostenditur gravissimum scandali crimen, quod ex indignis filiorum nuptiis oriatur, à num. 61. ad seqq. necon scilicet, quod tripli citer ab ille committitur, à n. 69. ad n. 71.

Libertatis prætextus denuò in hac specie matrimonii dispungitur, à n. 63. ad seqq.

Declaratur in proposito regula, quod unicuique licet uti iure suo dicto num. 63. & à n. 65. usque ad 67.

Indigna matrimonia, quænam censeantur, num. 68.

Episcopi, ceterique Prælati non possunt filiorum matrimonia cum indignis autorizare, sed debent Juris remedii impetrare ex communis Theologorum, & Canonistarum sententia à n. 73. & præteritum à n. 77. ad seqq.

Postquam impetrare etiam per carcerationem n. 79. & 80.

Nec licet posse eosdem Ordinarios denunciationibus dispensare, à num. 81. ad num. 94. Et ostenditur gravis culpa Prælati dispensantis n. 113.

Pastoralis Officii debitum in filiorum matrimonii intercidens comprobatur ex Constitutionibus Synodibus antiquis, & recentibus plurimum Episcopatuum, que sigillatio adducuntur à n. 95. usque ad 105.

Eademque Pastoralis obligatio constablitur ex plurioribus titulis, nem̄ c.

Ex Officio Judicis præstanto n. 106. & 107.

Ex cooperatione scandalosa evitanda n. 108. &

109.

Ex sanctitate matrimonii procuranda n. 110.

Ex culpa in omissione denunciationum n. 113.

Firmatur, ex praefata Pastorali sollicitudine impediendi indignas filiorum nuptias non violari matrimonii libertatem à num. 114. usque ad n. 124.

Declaratur Sacrum Concilium Tridentinum quo ad libertatem matrimonii n. 123. & 124.

Parochos aequè peccare assistendo illicitis matrimonii filiorum n. 111. & 112.

Concluditur, idem respondendum esse de quolibet matrimonio contrahendo per Parentes, Fratres, aliosve Confanguineos in familiæ dedecus, num. 126.

A

Obli-

Dissertatio Theologico-Legalis.

Obligatio, que oritur ex Sponsalibus nudis tam
in Foro interiori, quam exteriori à n. 127.
ad 129.

Obligatio circa Sponsalia jurata declaratur, à n.
140. ad 144.

Sponsalia sive nuda, sive jurata super indignis
nuptiis inita, Parentibus invitis, non obligant
ex communi feri Theologorum, & Canonista-
rum sententia, à n. 145. ad 177.

Ejusdemque conclusionis fundamenta, & ratio-
nes expenduntur à n. 178.ad 192.

Justa Causa irritandi Sponsalia filiorum, ob in-
solices exitus, scandala, aliaque mala, quæ
ex inæqualibus, vel indignis nuptiis cum Pa-
rentum dissensu oriri solent à n. 193. ad 210.

Justa dissolutio Sponsalium ex indignatione Pa-
rentum, & timore privationis hæreditatis, à
n. 211. ad 213.

Ponderatur eadem promissio de re illicita, nu.
214. & 215.

Subiectuntur exempla à n. 216. ad 218.

Prælati, scū judices Ecclesiastici debent impe-
dire, seu irritare hujusmodi Sponsalia filio-
rum à n. 219. ad 232.

In comprobacionem ejusdem facultatis, seu po-
tius obligationis Prælatorum in rejiciendis
Sponsalibus respondetur contrariis
argumentis à n. 233. ad 239.

Concluditur, hujusmodi filiorum Sponsalibus,
& illicitis nuptiis repugnare veram præxi-
tus Ecclesiæ etiam in sensu Sacri Concilii Tri-
dentini à n. 240. ad 250.

Stupri nomen, & Stupratoris poena de Jure Ce-
sareo remissive. n. 251.

Nuptiæ dannatae inter Seductorem, & corru-
ptam juxta veterem Ecclesiæ disciplinam, à
n. 252. ad 254.

Stuprator Virginis hodiè compellitur, aut nube-
re, aut dotare, n. 255.

Deflorans virginem sub fide, & promiseione fu-
turi matrimonii sive ficta, sive vera tenetur
præcisè illam ducere n. 256. & 257.

Deflorator non tenetur nubere defloratæ, quan-
do ex indignis, vel inæqualibus nuptiis ti-
meatur scandalum, vel malus exitus, vel gra-
ve damnum ratione Parentum, & familie, à
n. 258. ad 289. & à n. 301. ad 310.

Et præcisè ponderatur damnum parentum, &
propinquorum in hujusmodi nuptiis à n. 298.
ad 306. per tot.

Virgo inferioris conditionis ex stupro etiam sub
spe nuptiarum admissa non acquirit jus obli-
stante virtute justitia, & religionis à n. 289.
ad 292.

Voto simplici castitatis, vel religionis adstrictu-
virginem data fide matrimonii corrumpe-
non tenetur illi nubere n. 290.

Sponsalia successivè contrahens cum duabus
puellis, tenetur priori Sponsa fidem reddere,
etiam si secundam violaverit, n. 291.

Seductio fr̄e quens filiorumfamilias illecebris fa-
minatum expenditum. n. 293. & 294.

Sponsalia per puellam tenuioris fortunæ à nobis-
li, ac divate adolescenti extorta, vel etiam

cōtū confirmata retractati valent à n. 295.
ad 297.

Refellitur opinio asserentium libertatem filio-
rumfamilias ad ineunda matrimonia quantum-
vis indignæ, nu. 211.

Cap. Inter opera de Sponsal. declaratur num. 312.
& seqq.

Matrimonium cum Meretrice laudatur, n. 312.
Declaratur n. 313. & plur. seqq.

Papa concedens Indulgentias non intendit tertio
præjudicare n. 314.

Nuptiæ sive à filiisfamilias, sive ab aliis contra-
etæ cum dedecore familiæ adversantur juri na-
turali, Ibid.

Eleemosynam facere ad lucrandum Indulgentias
non licet ex ære alieno, nec ex necessariis ad
providendum familiæ n. 315.

Nec peregrinationem suscipere relinquendo Ma-
trem senem, vel Sororem Virginem. Ibid.

Ad Bellum sacrum procedere non licet Patrifa-
milia, qui Uxorem & Prolem sua opera nu-
trire tenetur. Ibid.

Secta Meretricum n. 316.

Indulgentias concessas ducentibus Meretrices,
qui lucentur, & quando. Ibid.

Vir nubens Meretrici infamiam contrahit etiam
nunc, n. 317.

Damnatus ad mortem quandoque poenam evadit
ducens Meretricem in uxorem. Ibid.

Verba Sancti Hieronymi relata in Can. non est cui
pandus. Caus. 32. queſt. 1. expenduntur. n. 319.

Verba Sancti Joannis Chrysostomi tom. 5. epif. 54
ad Theodorum lapsum expenduntur, n. 319.

Dissensus parentum non numeratur inter impedi-
menta dirimentia, nec inter si impliciter impe-
dienti matrimoniū, n. 320.

Impedimenta disparitatis, & conditionis, in quo
consistant, n. 321.

Obstaculum dissensus Parentum ad matrimonium
Sacra Tridentina Synodus post maturum
examen rejecit, nu. 322. Contrarium nu-
323.

Alia sunt impedimenta matrimonii non expressa
in vulgatis versibus, nu. 323. & seqq. &
n. 329.

Insania, seu furor impedimentum est aliquando
dirimens, aliquando tantum impediens, non
expressum in dictis versibus, n. 324.

De impedimento ex defectu pubertatis omisso
in eisdem versibus, n. 325.

Excommunicati vitandi, & Hæretici habent im-
pedimentum non expressum in dictis versibus,
n. 326.

Alia tria impedimenta addit Sanchez, n. 327.

Peccatum mortale est impedimentum impediens
matrimonium, n. 328. & seqq.

Item juramentum, & excommunicatio. Ibid.

Intenditum quando impedit matrimonium. n.
329.

Impedimentum, quod dicitur Ecclesiæ veritum,
comprehendit dissensum parentum, n. 330.

Et falsò asseritur suisse rejectum à Synodo Tri-
dentina, n. 331. & seqq.

Dissensia servata à dicta Synodo in statuendis,

Quæ

De Sponsal. & Matrim. Filiorum fam.

que ad Fidem spectant, & que ad Reformationem, n. 332.

Matrimonia filiorum sine cōsensu parentum irrita facere quare Concilium noluerit n. 335.

In foro externo non est standum Theologis, sed Canonistis, n. 334.

Nec quærendum an adsit peccatum. Ibid. Contrarium n. 333. & seqq.

Qui emisit votum simplex castitatis, si matrimonium contrahat, peccat mortaliter, & tamen à contrahando non arretratur per Judicem Ecclesiasticum, n. 335. Contrarium, n. 340.

In index videns patrare homicidium potest condemnare innocentem, qui ex processu Reus apparet, n. 336. Vid. n. 341.

In damnandis matrimonii filiorum familias sine
consensu Parentum contractis, Theologorum,
& Jurisperitorum conformis est sententia, n.
337.

Jus Canonicum servandum, si opponitur Civili
in materia concernente peccatum, n. 339.

Sacramento administrari possunt existenti in peccato, si crimen est occultum, secus si publicum, n. 342.

Qualiter vero differat in hoc matrimonium a ceteris negotiis, n. 343.
Scientia Canonum sine Theologia claudicat, n. 344.

Matrimonia indigna absoluē impedire Superioribus non licet, sed tantum retardare pauciſper, nē præcipitanter contrahantur, n.
345.

Contrarium, & quod imò debeant impediri, n.
346.

Ad vitandum majus malum minus tolerare, quandoque licet, operari vero nunquam, nū.
347. & 349.
Sponsalia etiam juramento firmata servari, qua-

Differentia inter conditionem & impedimentum

Differentiae inter coactionem, & impedimentum
respectu certi matrimonii plures assignantur,
n. 450.

SANCTUM MATRIMONII fœdus
ad humani Generis propagatio-
nem naturali jure institutum, ac
in lege Gratia ad Sacramenti
dignitatem à Christo Domino
elatum: Quo, & maxima nostra Fidei signifi-
cantur mysteria conjunctionis, videlicet, vèl
Dei cum Anima iusti per vincula charitatis,
vèl Divini Verbi ad humanitatem per hypostaticam
unionem; vèl denique Christi cum Ecclesia,
quam tradens semetipsum pro ea sibi
desponsare dignatus est: Quodque non pauca
hominibus bona conferre compertum est, tūm
in levamen miseriarum, quibus est natura im-
becillis obnoxia; tūm in Sanctificationem
Animarum per Gratias justificantis augmen-
tum, necnon collationem Sacramentalium auxilii
ad mutua charitatis officia intér conjugos
exercenda, ad compescendos concupis-
centiae stimulos, & ad procreandam Sobo-

lem, ea videlicet intentione (ut loquitur S. Augustinus) hac voluntate, hoc fine, ut qui ex Deo nup-
eris filii nascantur, in Dei filios renascantur, ac ad Vale-
ntum eos ex membris hominis in membra transfe- cap.4.t.
rant Christi. Unde & terrena Jerusalem S. Ma- edit. An-
ter Ecclesia de suorum Civium multiplicatio- nerps,
ne latetur, & aliquando Cælestem illam
in eternum mansuram Parentibus una cum
filii ingredi, Deo miserante, contingat:
Quod si praveritis, merces erit de Conjugio plene S. Aug-
ustini felicitatis. bid c. 8

Fædus hoc tot nominibus Sacrum, **magnum**
Sacramentum ab Apostolo dicitur, atque ho-
norabile in omnibus conubium conclamatur,
nullatenus ductu libidinis ineundum: sed cum
Dei timore, ac desiderio filiorum, in quibus
Cælestes benedictiones Parentes confequi me-
reantur: Porro mirum æque, ac lachrymabile
præcipuū hic nostrā ètate portentum protu-
lit adolescentium quamplurim impudentiā,
de quibus non immeritò cum Angelo dixeris:
Hi conjugium ita suscipiant, ut Deum à se, &
a sua mente excludant, & sue libidini ita vacent
*sicut Equus, & Mulus, quibus non est intelle-
ctus: Siquidem non pietate ducti, sed libidine*
*victi, eas sibi statuant copulare uxores, qui-
bus cum conversari, vel alloqui sine decoris,*
ac honestatis discrimine non licet: inde odia
inter Consanguineos, ac diffilia perpetua: in-
*ter ipsos conjuges concupiscentia ardore ex-
tinguit, jam pulo correptos quotidianæ rixæ,*
*violationes iunumere: inde familiarum nobil-
ium depresso, in filiis instituendis pernicio-
sa fœcordia. Inde denique tot, tantaque ma-
la, sive inspiciat Reipublicæ discrimen, si-
vè Animarum jaclura, quod non sine animi
mærore infici, ac vix sine justorum fletu va-
leat memorari. Quodque maximè zelum exci-
tat, eò pervenit insolens audacia, ut ad hu-
jusmodi matrimonia contrahenda ab Ecclesia
præsidium petere non erubescant: Dispensa-
tionem super denunciationibus perulatèr quæ-
runt: Instant mandari Parentibus, ac Con-
sanguineis, ne audeant impeditre: Quæ, &
similia si denegentur, tanquam de conculcata
libertate, ac prodita ab Episcopis Pastorali cu-
ra conqueruntur, in hoc gravius peccantes, lib. 1. d
quod putent peccato suo autoritatem lege queren-
dam. S. Amb
ad Ephè
5.
ad Hebre
13.
Tob. c.
Tob. 1.
c. 6.*

3 Hujus incitiae dixerim, an petulantiae?
Retundere lingua, os coercere (facit Deus,
ut contingat) & cupidinem morderari eorum,
quorum, interest Nos urget Imperium, quod
pro modulo nostra imbecillitate praestare co-
nabimur, dum sive ad solidioris Theologiae
principia, sive ad Canonicas Sanctiones atten-
dentes, fines libertatis in matrimonii contra-
hendis Jure Naturali, Divino, & Ecclesiasti-
co requisite sequentibus propositis dubiis ag-
gredimur designare.

Dissertatio Theologico-Legalis.

D U B I U M I.

An Filiis familias contrahentes matrimonium alioquin honestum Parentibus inconsultis, vel invitis mortaliter peccent?

Non est nobis sermo de aliis circunstan-
tiis, quibus reddi valeat illicitum ma-
trimonium; sed unicè inquirimus, quid
fentiendum de Filiis matrimonium, alias fortis-
tam honestum, ac laudabile ineuntibus; Abs-
conditè tamen, ne Parentibus innotescat, vel
ipsis consciis, sed ratione aliqua ductis renuen-
tibus consentire: sunt ne dammandi lethalis
culpæ, vel potius tanquam innoxii veniunt
absolvendi.

Vera, & Communis fidei Thæologorum,
necnon Canonistarum sententia est, filios
predicto modo contrahentes ut plurimum pec-
care mortaliter contra Jus Naturale, Divinum,
ac Positivum, ac dumtaxat quibusdam cau-
sis satis raro urgenteribus excusari.

Ità respondent Cardin. Bellarm., de Sacram.
matrim. Cap. 19. propos. 3. Cardin. Turrecrem.
in Cap. alter. Causa 30. quest. 5. ubi exprescet
docet, peccare qui omitunt consentum Pa-
rentum; & hunc requiri de necessitate Pre-
cepti, Sot. in 4. sent. dist. 28. quest. 1. art. 1. in
fin. Petr. de fin. lecit. 3. de matrim., Molin. de
Just. tom. 1. tract. 2. disp. 176. vers. ad primum
argumentum. & alli antiquiores, quos, cumu-
lant Sanchez. de matrim. lib. 4. disp. 23. nu. 9.
& Sair. in clau. reg. lib. 7. Cap. 5. num. 12. nobis
satis erit ex iis rite verba Petri de Ledesma
in tract. de matri. quest. 47. art. 6. verbo Secunda
Conclusione ibi, regulariter & per se loquendo, si
filius debet contrahere matrimonium, illud de-
bet facere ex voluntate Parentum, & si non fa-
ciat, peccat mortaliter, & idem docent omnes
Doctores tam Thæologi, quam Jurisperiti. Et
in responsionem ad secundum argumentum subdit.
Etiamque Pater nihil precipiat filio, contrahere
contraria virtutem pietatis. Hic Doctor inter antiquos
Discipulos Divi Thomæ rem accurate
pertractat, precipue in eo, quod egregie in-
terpretatur mentem S. Doctoris, qui perpe-
ram à nonnullis in contrarium allegatur. Te-
statur etiam de communi Gancericis in addit.
ad sum. Cajet. verb. matrim. vers. prater casus.

Addi possunt ex antiquioribus S. Petrus
Calycinus opusc. 8. part. 6. scđt. prima Cap. 4.
quod habetur in tom. 25. Bibl. vet. Patr. ibi Id
verb. quod dicitur, filia Patri dantisibi Virum non
potest contradicere; intelligi sine virtute ingra-
titudinis, & poterit exhortari.

Beatus Albertus magnus in 4. sent. dist. 28.
art. 4. Propositio dubio: an filia fam. possit in-
vitis Parentibus tradi Marito, resolvit, quod
valide nubit, sed concludit, quod peccat,
clam à Parentibus contrahens.

Apertiùs, si fieri potest hanc veritatem po-
steriores Theologi tradidere.

Mezgal. 1. 2. partis institutionis Confessario-
rum & Tenitentium lib. 2. Cap. 23. n. 52. ibi
filia, que ab ^{et} que consensu Patris matrimonium
contraheret contraria quartum Decalogi prece-
ptum mortaliter peccaret, & num. 57. idem
docte de filiis.

Franciscus Silvius in suppl. 3. par. quest. 47.
art. 6. conclus. 4. Inire matrimonium Parentibus;
vel inconsultis, vel rationabiliter invitis, est
regulariter peccatum mortale. magna est
inuria contra voluntatem eorum rationabilem
hoc aggredi.

Ludovicus Abelly Episcopus Ruten. in medull.
Theol. par. 2. tract. 1. cap. 8. scđt. 3. nu. 3. quam-
vis matrimonium invitis Parentibus contra-
etur, si alia conditio necessaria observer-
tur, validum sit &c. Certum est tamen, graviter
peccare filias familiae, si invitis rationabiliter
Parentibus, vel eorum consensu non requisito,
contrahant matrimonium, ut ex Communi Theo-
logorum consensu docente Ledesma, & Gamma-
chans &c.

Guilielmus Estius in 4. sent. distinct. 28. §. 2.
in princ. Quamvis rata sint matrimonia incor-
fultis Parentibus contracta, plerumque tamen
sunt illicita: nam nisi iusta causa diversum suad-
eat, tenentur liberi Parentum Consilium audi-
re, & consensu expectare.

Petrus a S. Joseph. in sum. de 4. Decal, pre-
cept. art. 2. §. sed quid si filius nulli gravi Cas-
sa adactus nuptias à Parentibus propositas re-
spuit, probabilitas videtur, cum peccare morta-
liter, eo quod in re gravi, & iusta, Patris pre-
ceptum nibil ducit.

Franciscus Zypeus in analyt. jur. Pontifici
lib. 4. tit. de sponsal. nu. 5. Ecclesia semper dete-
stata est ea matrimonia, qua filii contrahantur
infecti, invitisque Parentibus, ac idem iterum
tellatur tom. 2. in tract. de Jurisdict. lib. 2.
cap. 12. num. 2. & dict. tom. 2. Iudex, magi-
strat. &c. lib. 3. cap. 2. nu. 6. & col. tom. 2. de
noit. jur. Belgic. lib. 5. tit. de sponsal. n. 8.

Morbesius in summ. Christ. par. 2. de Sacra
matrim. disert. 7. quest. 17. per tot. tom. 2. ubi
probat, quid inire matrimonium, Parentibus,
vel inconsultis, vel iusta Causa reluctantibus,
est peccatum lethale, ordinariè loquendo,
quia gravis in re gravi ab ipsis injuria Paren-
tibus irrogatur.